Дело № (УД№)

УИД 42RS0001-01-2025-002170-02

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Анжеро-Судженск 1 декабря 2025 года

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ефременко И.В.,

при секретаре Рыбалко Н.В.,

с участием помощника прокурора г.Анжеро-Судженска Унжаковой О.В.

защитника – адвоката Лошмановой Г.И., предъявившей удостоверение № от 

<

дата>, ордер на участие в деле № от 

<

дата>

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> судимого:

- 23.09.2024 Анжеро-Судженским городским судом Кемеровской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса), в г.Анжеро-Судженске при следующих обстоятельствах:

23 сентября 2025 года около 12 часов, ФИО1 находясь в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес> А, воспользовавшись тем, что находящийся там же Г.П.В. спит и лишен возможности обнаружить его преступные действия, тайно похитил не представляющую материальной ценности, эмитированную АО «ТБанк» на имя Г.П.В. банковскую карту № обслуживающую банковский счет № оснащенную технологией бесконтактных платежей «Pay Pass» позволяющей производить оплату без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу, являющейся средством обеспечения проведения безналичных платежных операций по оплате товаров.

В осуществление своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества (денежных средств), принадлежащего Г.П.В., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), ФИО1 23 сентября 2025 года, находясь в торговых организациях г. Анжеро-Судженска Кемеровской области – Кузбасса осознавая то, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя похищенную банковскую карту, действуя умышленно из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) банковской карты № эмитированной АО «ТБанк» на имя Г.П.В., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 12012 рублей 08 копеек, а именно:

- в магазине «Хороший», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в общей сумме 3846 рублей 62 копейки, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 13 часов 17 минут на 689 рублей 37 копеек, в 13 часов 19 минут на 538 рублей 80 копеек, в 13 часов 20 минут на 167 рублей 70 копеек, в 14 часов 08 минут на 315 рублей 90 копеек, в 14 часов 12 минут на 1229 рублей 58 копеек, в 17 часов 18 минут на 329 рублей 50 копеек, в 18 часов 11 минут на 413 рублей 78 копеек, в 18 часов 12 минут на 161 рубль 99 копеек;

- в магазине «По — домашнему», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в сумме 533 рубля, произведя ими оплату за приобретенный им товар в 14 часов 14 минут;

- в кафе - кулинарии «Жарко», расположенном по 

<

адрес>, строение № «А», денежные средства в сумме 2344 рубля 24 копейки, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 14 часов 17 минут на 208 рублей, в 14 часов 19 минут на 160 рублей, в 15 часов 46 минут на 505 рублей 22 копейки, в 15 часов 46 минут на 15 рублей, в 15 часов 48 минут на 443 рубля 80 копеек, в 15 часов 50 минут на 330 рублей, в 18 часов 07 минут на 404 рубля 22 копейки, в 18 часов 08 минут на 155 рублей, в 19 часов 22 минуты на 123 рубля;

- в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в общей сумме 3187 рублей 21 копейку, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 14 часов 57 минут на 745 рублей 74 копейки, в 14 часов 58 минут на 219 рублей 76 копеек, в 15 часов 14 минут на 515 рублей 54 копейки, в 16 часов 41 минуту на 382 рубля 88 копеек, в 16 часов 42 минуты на 241 рубль 87 копеек, в 16 часов 43 минуты на 98 рублей 88 копеек, в 17 часов 12 минут на 599 рублей 98 копеек, в 17 часов 14 минут на 382 рубля 56 копеек;

- в магазине «Мария — Ра», расположенном по 

<

адрес>, строение №, «В», денежные средства в общей сумме 1991 рубль 01 копейку, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 21 час 08 минут на 281 рубль 60 копеек, в 21 час 11 минут на 1098 рублей 01 копейку, в 21 час 12 минут на 85 рублей 90 копеек, в 21 час 12 минут на 190 рублей, в 21 часов 15 минут на 335 рублей 50 копеек;

- в магазине «Причал», расположенном по 

<

адрес>, строение №, «А», денежные средства сумме 110 рублей, произведя ими оплату за приобретенный им товар в 22 часа 27 минут.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества (денежных средств), принадлежащего Г.П.В., с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса), ФИО1 26 сентября 2025 года, находясь в торговых организациях г. Анжеро-Судженска Кемеровской области – Кузбасса осознавая то, что его преступные действия неочевидны для окружающих, используя похищенную банковскую карту, действуя умышленно из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) банковской карты № эмитированной АО «ТБанк» на имя Г.П.В., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 6069 рублей 84 копейки, а именно:

- в магазине «Хороший», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в общей сумме 1746 рублей 38 копеек, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 16 часов 59 минут на 249 рублей 99 копеек, в 17 часов 00 минут на 394 рубля 90 копеек, в 17 часов 20 минут на 1101 рубль 49 копеек;

- в кафе- кулинарии «Жарко», расположенном по 

<

адрес>, строение № «А», денежные средства в общей сумме 715 рублей, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 17 часов 03 минуты на 255 рублей, в 17 часов 06 минут на 460 рублей;

- в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в сумме 13 рублей 99 копеек, произведя ими оплату за приобретенный им товар в 16 часов 55 минут;

- в магазине «Мария — Ра», расположенном по 

<

адрес>, строение №, «В», денежные средства в общей сумме 1266 рублей 39 копеек, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 18 часов 36 минут на 1086 рублей 59 копеек, в 18 часов 38 минут на 179 рублей 80 копеек;

- в магазине «Магнит», расположенном по 

<

адрес>, строение №, денежные средства в общей сумме 2328 рублей 08 копеек, произведя ими оплату за приобретенный им товар: в 18 часов 12 минут на 743 рубля 21 копейку, в 18 часов 14 минут на 560 рублей, в 19 часов 52 минуты на 1024 рубля 87 копеек.

Таким образом, ФИО1 действуя с единым преступным умыслом, в период с 13 часов 17 минут 23 сентября 2025 года до 19 часов 52 минут 26 сентября 2025 года, находясь в торговых организациях г. Анжеро-Судженска Кемеровской области – Кузбасса, умышленно из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета № (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса) банковской карты № эмитированной АО «ТБанк» на имя Г.П.В., принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 18081 рубль 92 копейки, оплатив ими приобретенный товар, который обратил в свою пользу, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УК РФ, следует, что около 10 часов 23.09.2025 он совместно со своим знакомым Г.П.В. в разных магазинах г Анжеро-Судженска, а именно «Бристоль» на 

<

адрес>, «Монетка» и «КрасноеБелое» на 

<

адрес> приобрели алкогольную продукцию. Покупки оплачивал Г.П.В. Оплату тот производил своей банковской картой АО «Тбанк». Полный номер карты не помнит, последние четыре цифры №. Карта оснащена технологией бесконтактных платежей «Pay Pass» позволяющей производить оплату без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу. После приобретения алкоголя они направились к общему знакомому Г.А., проживающему по адресу 

<

адрес>. По дороге он и Г.П.В. распивали алкогольную продукцию на улице, за домом № по 

<

адрес>, а затем продолжили выпивать по адресу 

<

адрес>, уже совместно с Г.А.. По данному адресу проживает Г.А. совместно со своей супругой Е.. На момент распития ими алкогольных напитков, Е. -супруга Г. находилась в больнице 

<

адрес>, то есть они были втроем. При распитии алкогольных напитков около 12 часов Г.П.В. в какой-то момент уснул. Г. в этот момент в комнате, где они распивали алкогольную продукцию и спал Г.П.В. отсутствовал. Тот вышел, в туалет. На столе рядом с Г.П.В. лежал его мобильный телефон, в чехле которого была банковская карта ОА «Тбанк». В этот момент 23.09.2025 он решил воспользоваться данной картой, в корыстных целях. Он взял данную карту, положил в правый карман куртки надетой на нем. Взяв карту он ушел из дома по адресу 

<

адрес>. Г. он сказал, что решил пойти домой. А сам в этот момент пошел не домой, а в магазин «Хороший», расположенный на 

<

адрес>. Он решил совершить покупку, оплатив ее данной банковской картой, и если на ней есть денежные средства, то похитить их, путем оплаты своих покупок. Он не знал, сколько на на балансе найденной банковской карте денежных средств, поэтому решил совершить несколько покупок, которые ему были необходимы. Он, при оплате покупки, поднес похищенную банковскую карту к терминалу оплаты, оплата прошла. Тогда он понял, что на банковской карте есть деньги. Таким образом, он в период с 13 часов 17 минут 23.09.2025 до 19 часов 52 минуты 26.09.2025, похитил с банковского счета открытого на имя Г.П.В. в АО «ТБанк», денежные средства в сумме 18081 рубль 92 копейки осуществляя покупки в магазинах г.Анжеро-Судженска (время МСК):

<

дата> в 09:17 в магазине «Хороший» на сумму 689,37 рублей.

<

дата> в 09:19 в магазине «Хороший» на сумму 538,80 рублей;

<

дата> в 09:20 в магазине «Хороший» на сумму 167,70 рублей;

<

дата> в 10:08 в магазине «Хороший» на сумму 315,90 рублей;

<

дата> в 10:12 в магазине «Хороший» на сумму 1229,58 рублей;

<

дата> в 10:14 в магазине «По домашнему» на сумму 533 рубля;

<

дата> в 10:17 магазине «Жарко» на сумму 208 рублей;

<

дата> в 10:19 в магазине «Жарко» на сумму 160 рублей;

<

дата> в 10:57 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 745,74 рублей;

<

дата> в 10:58 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 219,76 рублей;

<

дата> в 11:14 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 515,54 рублей;

<

дата> в 11:46 в магазине «Жарко» на сумму 505,22 рублей;

<

дата> в 11:46 в магазине «Жарко» на сумму 15 рублей;

<

дата> в 11:48 в магазине «Жарко» на сумму 443,80 рублей;

<

дата> в 11:50 в магазине «Жарко» на сумму 330 рублей;

<

дата> в 12:07 в магазине «Жарко» на сумму 404,22 рублей;

<

дата> в 12:08 в магазине «Жарко» на сумму 155 рублей;

<

дата> в 12:41 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,88 рублей;

<

дата> в 12:42 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 241,87 рублей;

<

дата> в 12:43 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 98,88 рублей;

<

дата> в 13:12 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 599,98 рублей;

<

дата> в 13:14 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,56 рублей;

<

дата> в 13:18 в магазине «Хороший» на сумму 329,50 рублей;

<

дата> в 13:22 в магазине «Жарко» на сумму 123 рубля;

<

дата> в 14:11 в магазине «Хороший» на сумму 413,78 рублей;

<

дата> в 14:12 в магазине «Хороший» на сумму 161,99 рублей;

<

дата> в 17:15 в магазине «Мария-Ра» на сумму 281,60 рублей;

<

дата> в 17:11 в магазине «Мария-Ра» на сумму 1098,01 рублей;

<

дата> в 17:12 в магазине «Мария-Ра» на сумму 85,90 рублей;

<

дата> в 17:12 в магазине «Мария-Ра» на сумму 190 рублей;

<

дата> в 17:15 в магазине «Мария-Ра» на сумму 335,50 рублей;

<

дата> в 18:27 в магазине «Причал» на сумму 110 рублей;

<

дата> в 12:55 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 13,99 рублей;

<

дата> в 12:59 в магазине «Хороший» на сумму 249,99 рублей;

<

дата> в 13:00 в магазине «Хороший» на сумму 394,90 рублей;

<

дата> в 13:03 в магазине «Жарко» на сумму 255 рублей;

<

дата> в 13:06 в магазине «Жарко» на сумму 460 рублей;

<

дата> в 13:20 в магазине «Хороший» на сумму 1101,49 рублей

<

дата> в 14:12 в магазине «Магнит» на сумму 743,21 рублей;

<

дата> в 14:14 в магазине «Магнит» на сумму 560 рублей;

<

дата> в 14:36 в магазине «Мария-Ра» на сумму 1086,59 рублей;

<

дата> в 14:38 в магазине «Мария-Ра» на сумму 179,80 рублей;

<

дата> в 15:52 в Магазине «Магнит» на сумму 1024,87 рублей;

Пояснил, что магазины «Магнит», «Мария-Ра», «Хороший», «По домашнему», «КрасноеБелое», «Жарко», расположены на 

<

адрес> г. Анжеро-Судженска, а магазина «Причал» на 

<

адрес> При оплатах, он подносил банковскую карту к терминалу оплаты. Покупки проходили успешно. Он всегда старался совершать покупки на небольшие суммы, чтобы не превысить лимит оплаты покупки без введения пин-кода, то есть денежные средства списывались успешно. Именно поэтому в каждом магазине у него в короткий период времени произведено по несколько небольших покупок. Так как не хотел вызывать подозрение несколькими покупками в одном и том же магазине. Последнюю покупку он совершил 26.09.2025 в 19:52 в Магазине «Магнит» на сумму 1024,87 рублей. После совершенных им покупок, он положил украденную банковскую карту на полку в своей комнате по адресу 

<

адрес> и больше данной картой не пользовался, там она и находится в настоящий момент. Он больше не планировал и не хотел совершать хищение денежных средств с украденной им банковской карты, так как он похитил с нее столько денежных средств, сколько планировал, то есть он приобрел необходимое количество продуктов и товаров, которое и планировал. При совершении покупок ре не брал чеки о совершенных покупках. Он никому не рассказывал о том, что совершил хищение банковской карты и совершил с нее хищение денежных средств путем приобретения товаров в магазинах г. Анжеро-Судженска Кемеровской области-Кузбасса. Он знал и понимал, что за кражу денег с банковской карты предусмотрено уголовное наказание, но он нуждается в денежных средствах, поэтому совершил хищение денежных средств в общей сумме 18081, 92 рубль с данной банковской карты, путем совершения покупок в разных магазинах г.Анжеро-Судженска Кемеровской области-Кузбасса. Планирует возместить похищенные денежные средства потерпевшему и извинится перед ним. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается (т1. л.д. 27-32, 109-110).

Согласно протокола проверки показаний на месте от 23.10.2025, ФИО1 указать место, где похитил банковскую карту «ТБанк», принадлежащую Г.П.В., с которой в дальнейшем совершал покупки в магазинах, а именно: указал на №, пояснив, что находясь в данном доме, 23.09.2025 он из чехла сотового телефона Г.П.В., похитил банковскую карту «ТБанк». Далее, по указанию подозреваемого ФИО1, участники проверки показаний на месте, зашли в магазин «Мария — Ра», расположенный по адресу: 

<

адрес>В, где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что 23.09.2025 и 26.09.2025, через данный терминал он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, участники проверки показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, зашли в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что 26.09.2025, через данный терминал он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, все участники показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, зашли в магазин «Красное Белое», расположенный в 

<

адрес> в г. Анжеро-Судженске, где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что через данный терминал 23.09.2025, он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, находясь в этом же здании, все участники показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, зашли в магазин «Хороший», где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что через данный терминал он, 23.09.2025 и 26.09.2025, производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, находясь в этом же здании, все участники показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, зашли в магазин «По — домашнему», где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что 

<

дата>, через данный терминал он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, все участники показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, зашли в кафе — кулинарию «Жарко», расположенном в 

<

адрес> в г.Анжеро-Судженске, где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что 23.09.2025 и 26.09.2025, через данный терминал он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «ТБанк». Далее, все участники показаний на месте, по указанию подозреваемого ФИО1, проследовали в магазин «Причал», расположенном в 

<

адрес> в г.Анжеро-Судженске, где ФИО1 указал на терминал бесконтактной оплаты, расположенный на кассе, пояснив, что 23.09.2025, через данный терминал он производил оплату товаров похищенной у Г.П.В. банковской картой «Тбанк». Подозреваемый ФИО1 давал показания добровольно, без принуждения, свободно ориентировался на местности. Далее все участвующие лица проехали в здание по ул. С. Перовской 62, г. Анжеро-Судженск, для составления протокола проверки показаний на месте. Обвиняемый ФИО1 давал показания добровольно, без принуждения (т.1 л.д. 46-54).

ФИО1 оглашенные показания и сведения из протокола проверки показаний на месте подтвердил.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении вышеописанного деяния, установлена следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшего Г.П.В., оглашенными в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ по согласию сторон, суд по ходатайству прокурора, огласил показания потерпевшего Г.П.В., полученные на стадии предварительного следствия.

Из показаний потерпевшего Г.П.В., данных в ходе предварительного расследования, следует, что среди его знакомых имеются такие лица как Г.А. и ФИО2. Он с ними знаком более 10 лет. Между ними дружеские отношения. Конфликтов между ними не было и нет. ФИО3 обязательств друг перед другом не имеют. Часто встречаются, собираются в гостях друг у друга, совместно распивают алкогольные напитки. Так около 10 часов 23.09.2025 он совместно с ФИО4 в разных магазинах г Анжеро-Судженска, а именно «Бристоль» на 

<

адрес>, «Монетка» и «КрасноеБелое» на 

<

адрес> приобрел алкогольную продукцию. Покупки оплачивал он. Оплату производил своей банковской картой АО «Тбанк». Полный номер карты не помнит, последние четыре цифры №. Карта оснащена технологией бесконтактных платежей «Pay Pass» позволяющей производить оплату без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу. После приобретения алкоголя они направились к общему знакомому Г.А., проживающему по адресу 

<

адрес>. По дороге он и ФИО4 распивали алкогольную продукцию на улице, за домом № по 

<

адрес>, а затем продолжили выпивать по адресу 

<

адрес>А, уже совместно с Г.А.. По данному адресу проживает Г.А. совместно со своей супругой Е.. На момент распития нами алкогольных напитков, Е.- супруга Г. находилась в больнице 

<

адрес>, то есть они были втроем. При распитии алкогольных напитков он в какой-то момент усн

<

адрес> сколько это произошло уже не помнит. При этом его банковская карта АО «Тбанк», обслуживающая лицевой счет № открытый на его имя, находилась в прозрачном чехле-бампере, надетом на его телефон. Он проснулся около 13 часов 23.09.2025 по адресу 

<

адрес>. В доме находился только Г.А., ФИО4 не было. Когда он проснулся, то обнаружил отсутствие своей банковской карты. Свою банковскую карту в пользование никому не передавал, брать и распоряжаться не разрешал. Он спросил у Г., где ФИО4, тот ему ответил, что ФИО4 ушел. Он понял, что его банковскую карту взял ФИО4. Он подумал, что ФИО4 без его разрешения взял его банковскую карту и пошел покупать им алкогольную продукцию, чтобы продолжить их совместно распивать. Однако ФИО4 не вернулся ни в этот день, ни на следующий. Он решил не обращаться в полицию с заявлением о совершенном хищении, так как надеялся, что ФИО4 образумится вернет ему карту и возместит причиненный материальный ущерб. Тот ему банковскую карту не отдал. Он через мобильное приложение банка видел, что ФИО4 пользуется его банковской картой и оплачивает ею покупки в разных магазинах города. Он не предпринял никаких мер к возвращению его банковской карты, так как в течении нескольких недель с 23.09.2025 он постоянно употреблял алкогольную продукцию. А следующие две недели постепенно выходил из запоя и восстанавливался. Когда он пришел в себя, то увидел что ФИО4 потратил с его карты большую сумму денежных средств и поэтому 26.09.2025 заблокировал свою карту. Он обратился к сотрудникам полиции за помощью в розыске его банковской карты и возвращением денежных средств, которые потратил ФИО4 оплачивая свои покупки в магазинах г. Анжеро-Судженска. Своими преступными действиями ФИО4 причинил ему материальный ущерб в размере 18081 рублю 92 копейки:

<

дата> в 15:52 произведена оплата в Магазине «Магнит» на сумму 1024,87 рублей;

<

дата> в 14:38 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 179,80 рублей;

<

дата> в 14:36 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1086,59 рублей;

<

дата> в 14:14 произведена оплата в магазине «Магнит» на сумму 560 рублей;

<

дата> в 14:12 произведена оплата в магазине «Магнит» на сумму 743,21 рублей;

<

дата> в 13:20 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 1101,49 рублей

<

дата> в 13:06 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 460 рублей;

<

дата> в 13:03 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 255 рублей;

<

дата> в 13:00 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 394,90 рублей;

<

дата> в 12:59 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 249,99 рублей;

<

дата> в 12:55 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 13,99 рублей;

<

дата> в 18:27 произведена оплата в магазине «Причал» на сумму 110 рублей;

<

дата> в 17:15 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 335,50 рублей;

<

дата> в 17:12 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 190 рублей;

<

дата> в 17:12 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 85,90 рублей;

<

дата> в 17:11 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1098,01 рублей;

<

дата> в 17:15 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 281,60 рублей;

<

дата> в 14:12 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 161,99 рублей;

<

дата> в 14:11 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 413,78 рублей;

<

дата> в 13:22 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 123 рубля;

<

дата> в 13:18 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 329,50 рублей;

<

дата> в 13:14 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,56 рублей;

<

дата> в 13:12 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 599,98 рублей;

<

дата> в 12:43 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 98,88 рублей;

<

дата> в 12:42 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 241,87 рублей;

<

дата> в 12:41 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,88 рублей;

<

дата> в 12:08 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 155 рублей;

<

дата> в 12:07 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 404,22 рублей;

<

дата> в 11:50 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 330 рублей;

<

дата> в 11:48 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 443,80 рублей;

<

дата> в 11:46 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 15 рублей;

<

дата> в 11:46 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 505,22 рублей;

<

дата> в 11:14 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 515,54 рублей;

<

дата> в 10:58 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 219,76 рублей;

<

дата> в 10:57 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 745,74 рублей;

<

дата> в 10:19 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 160 рублей;

<

дата> в 10:17 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 208 рублей;

<

дата> в 10:14 произведена оплата в магазине «По домашнему» на сумму 533 рубля;

<

дата> в 10:12 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 1229,58 рублей;

<

дата> в 10:08 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 315,90 рублей;

<

дата> в 09:20 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 167,70 рублей;

<

дата> в 09:19 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 538,80 рублей;

<

дата> в 09:17 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 689,37 рублей.

Время операций указано как в выписке по московскому времени. ФИО1 он не разрешал тому распоряжаться принадлежащими ему денежными средствами, находящимися на банковском счете № открытом на его имя в АО «Тбанк». Банковская карта ценности не представляет. Ущерб для него является значительным, так как он нигде официально не трудоустроен. На жизнь зарабатывает временными заработками и калымами. Во время того, как ФИО4 расплачивался принадлежащей ему банковской картой «Тбанк», он также оплачивал покупки через установленное в сотовом телефоне мобильное приложение «Тбанк» (т.1 л.д.13-17).

Показаниями свидетеля Г.А.А., оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников судебного разбирательства, из которых следует, что у него есть знакомые ФИО1 и Г.П.В.. 23.09.2025 около 11 часов, к нему в гости пришли ФИО4 и Г.П.В., те пришли с алкоголем, предложили ему выпить, он согласился. Во время распития алкоголя, Г.П.В. уснул на кресле. Он продолжил разговаривать с ФИО4. Когда у них закончился алкоголь, ФИО4 сказал, что нужно будить Г.П.В., чтобы взять у него банковскую карту и сходить за алкоголем, либо, чтобы Г.П.В. сам сходил в магазин. Он сказал, что он его будить не будет, пусть сам пытается его разбудить. Тогда ФИО4 начал будить Г.П.В.. Тот постукивал его по лицу, по телу. Он не видел, чтобы в этот момент, ФИО4 открывал карманы Г.П.В.. Также он не видел, чтобы ФИО4 брал что-то из карманов Г.П.В.. Г.П.В. не проснулся, тогда ФИО4 сказал, что он пойдет домой переодеться и вернется обратно, после чего, ФИО4 ушел из дома. После ухода ФИО4, проснулся Г.П.В.. Тот спросил, где ФИО4, он сказал, что тот ушел переодеваться, и что тот скоро вернется. Г.П.В. сказал, что нужно сходить за алкоголем, и попросил его поставить телефон на зарядку. Тот передал ему свой сотовый телефон. Когда он подключал его к зарядке, он заметил, что в чехле телефона отсутствует банковская карта. Он знает, что Г.П.В. хранит свою банковскую карту в чехле сотового телефона. Г.П.В. начал искать свою банковскую карту по карманам, но не нашел. Г.П.В. решил, что он мог забыть где-то свою банковскую карту. После этого, Г.П.В. от него ушел. После 23.09.2025, он ФИО4 больше не видел. Через несколько дней, к нему пришел Г.П.В., рассказал, что тот встретил на улице ФИО4, стал расспрашивать про банковскую карту, на что ФИО4 ему ответил, что это он взял у него банковскую карту и что он пообещал ему вернуть ее, но Г.П.В. отказался, так как банковскую карту он уже заблокировал ( т.1 л.д. 94-95).

Изложенное объективно подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого осмотр производится в служебном кабинете № Отдела МВД России по Анжеро-Судженскому городскому округу, по адресу 

<

адрес>. Объектом осмотра является мобильный телефон предоставленный для осмотра заявителем Г.П.В. В ходе осмотра места происшествия участвующий заявитель Г.П.В. продемонстрировал на своем телефоне приложение мобильного банка АО «ТБанк», а именно историю оплаты в магазинах и пояснил, что в период с 13 часов 17 минут 

<

дата> по 20 часов 

<

дата> неизвестное ему лицо совершило покупки с его банковской карты АО «Тбанк», полный номер карты не помнит, последние четыре цифры 3955, которая оснащена технологией бесконтактных платежей «Pay Pass» позволяющей производить оплату без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу. В ходе осмотра места происшествия из приложения мобильного банка АО «Тбанк» получена справка о движении денежных средств за период с 

<

дата> по 

<

дата> (время МСК) по лицевому счету № открытого 

<

дата> на имя Г.П.В., 

<

...> Далее в ходе осмотра места происшествия при изучении указанной справки установлено, что

<

дата> в 15:52 произведена оплата в Магазине «Магнит» на сумму 1024,87 рублей;

<

дата> в 14:38 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 179,80 рублей;

<

дата> в 14:36 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1086,59 рублей;

<

дата> в 14:14 произведена оплата в магазине «Магнит» на сумму 560 рублей;

<

дата> в 14:12 произведена оплата в магазине «Магнит» на сумму 743,21 рублей;

<

дата> в 13:20 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 1101,49 рублей

<

дата> в 13:06 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 460 рублей;

<

дата> в 13:03 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 255 рублей;

<

дата> в 13:00 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 394,90 рублей;

<

дата> в 12:59 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 249,99 рублей;

<

дата> в 12:55 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 13,99 рублей;

<

дата> в 18:27 произведена оплата в магазине «Причал» на сумму 110 рублей;

<

дата> в 17:15 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 335,50 рублей;

<

дата> в 17:12 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 190 рублей;

<

дата> в 17:12 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 85,90 рублей;

<

дата> в 17:11 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 1098,01 рублей;

<

дата> в 17:15 произведена оплата в магазине «Мария-Ра» на сумму 281,60 рублей;

<

дата> в 14:12 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 161,99 рублей;

<

дата> в 14:11 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 413,78 рублей;

<

дата> в 13:22 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 123 рубля;

<

дата> в 13:18 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 329,50 рублей;

<

дата> в 13:14 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,56 рублей;

<

дата> в 13:12 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 599,98 рублей;

<

дата> в 12:43 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 98,88 рублей;

<

дата> в 12:42 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 241,87 рублей;

<

дата> в 12:41 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,88 рублей;

<

дата> в 12:08 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 155 рублей;

<

дата> в 12:07 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 404,22 рублей;

<

дата> в 11:50 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 330 рублей;

<

дата> в 11:48 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 443,80 рублей;

<

дата> в 11:46 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 15 рублей;

<

дата> в 11:46 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 505,22 рублей;

<

дата> в 11:14 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 515,54 рублей;

<

дата> в 10:58 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 219,76 рублей;

<

дата> в 10:57 произведена оплата в магазине «КрасноеБелое» на сумму 745,74 рублей;

<

дата> в 10:19 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 160 рублей;

<

дата> в 10:17 произведена оплата в магазине «Жарко» на сумму 208 рублей;

<

дата> в 10:14 произведена оплата в магазине «По домашнему» на сумму 533 рубля;

<

дата> в 10:12 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 1229,58 рублей;

<

дата> в 10:08 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 315,90 рублей;

<

дата> в 09:20 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 167,70 рублей;

<

дата> в 09:19 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 538,80 рублей;

<

дата> в 09:17 произведена оплата в магазине «Хороший» на сумму 689,37 рублей;

Со слов участвующего в осмотре места происшествия заявителя Г.П.В. в указанный период времени 23.09.2025 с 09 часов 13 минут до 16 часов 26.09.2025 перечисленные выше оплаты на сумму 18081 рублей 92 копейки не совершал, так как в этот период у него уже не было при себе банковской карты (т.1 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> состоит из пристройки и жилой части дома. Жилая часть дома состоит из коридора, кухни, жилой комнаты. Интерес для осмотра представляет жилая комната. В комнате расположено: шкаф, тумба с телевизором, стол, кресло, диван в разложенном положении. По объяснению участвующего в осмотре свидетеля Г.А.А., 23.09.2025г., потерпевший Г.П.В., во время распития спиртного, находился на кресле, которое находится в жилой комнате (т.1 л.д. 20-23);

- протоколом выемки от 

<

дата>, согласно которого у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта АО «ТБанк» № (т.1 л.д. 43-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «Мария — Ра», расположенный на первом этаже двухэтажного здания по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес> в магазин осуществляется через остекленную дверь. Магазин состоит из торгового зала и складского помещения. В торговом зале, расположено три кассы. Интерес для осмотра представляет касса, расположенная первая от входа в торговый зал, слева. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 55-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через остекленную дверь. Магазин состоит из торгового зала и складского помещения. В торговом зале, расположено три кассы и кассы самообслуживания. Интерес для осмотра представляет касса, расположенная слева от входа в торговый. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через остекленную дверь. При входе в магазин, слева от входа расположены кассы. Интерес для осмотра представляет крайняя левая касса. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 61-63);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «Хороший», расположенный по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес>. Вход в здание осуществляется через остекленную дверь. Магазин состоит из торгового зала и складского помещения. В торговом зале, расположено три кассы. Интерес для осмотра представляет касса №. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 64-66);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «По-домашнему», расположенный по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес>. Магазин состоит из торгового зала и склада. В торговом зале находится прилавок с товаром, касса. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 67-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является кафе-кулинария «Жарко», расположенное по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес> в здание осуществляется через остекленную дверь. Кафе состоит из торгового зала и кухонного цеха. В торговом зале, расположены прилавки с продукцией и касса. На данной кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которого объектом осмотра является магазин «Причал», расположенный по адресу: 

<

адрес> — Кузбасс, 

<

адрес>, ул. 50 лет октября, 6А. Вход в здание осуществляется через остекленную дверь. Магазин состоит из торгового зала и складского помещения. В торговом зале, расположены прилавки и стенды с товаром. Слева от входа расположена касса. На кассе установлен терминал оплаты с технологией бесконтактных платежей «Pay Pass». Номер терминала № (т.1 л.д. 73-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которого осмотру подлежит банковская карта черного цвета. На лицевой стороне, в верхнем левом углу имеется надпись «

<

...>», снизу под надписью имеется чип золотистого цвета. С правой стороны расположен серебристый узор. В нижнем правом углу, имеется надпись «МИР». На обратной стороне карты, по центру, указан 

<

...>. Осмотру подлежит справка о движении средств АО «Тбанк». 

<

...>:

<

дата> в 09:17 в магазине «Хороший» на сумму 689,37 рублей.

<

дата> в 09:19 в магазине «Хороший» на сумму 538,80 рублей;

<

дата> в 09:20 в магазине «Хороший» на сумму 167,70 рублей;

<

дата> в 10:08 в магазине «Хороший» на сумму 315,90 рублей;

<

дата> в 10:12 в магазине «Хороший» на сумму 1229,58 рублей;

<

дата> в 10:14 в магазине «По домашнему» на сумму 533 рубля;

<

дата> в 10:17 магазине «Жарко» на сумму 208 рублей;

<

дата> в 10:19 в магазине «Жарко» на сумму 160 рублей;

<

дата> в 10:57 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 745,74 рублей;

<

дата> в 10:58 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 219,76 рублей;

<

дата> в 11:14 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 515,54 рублей;

<

дата> в 11:46 в магазине «Жарко» на сумму 505,22 рублей;

<

дата> в 11:46 в магазине «Жарко» на сумму 15 рублей;

<

дата> в 11:48 в магазине «Жарко» на сумму 443,80 рублей;

<

дата> в 11:50 в магазине «Жарко» на сумму 330 рублей;

<

дата> в 12:07 в магазине «Жарко» на сумму 404,22 рублей;

<

дата> в 12:08 в магазине «Жарко» на сумму 155 рублей;

<

дата> в 12:41 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,88 рублей;

<

дата> в 12:42 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 241,87 рублей;

<

дата> в 12:43 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 98,88 рублей;

<

дата> в 13:12 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 599,98 рублей;

<

дата> в 13:14 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 382,56 рублей;

<

дата> в 13:18 в магазине «Хороший» на сумму 329,50 рублей;

<

дата> в 13:22 в магазине «Жарко» на сумму 123 рубля;

<

дата> в 14:11 в магазине «Хороший» на сумму 413,78 рублей;

<

дата> в 14:12 в магазине «Хороший» на сумму 161,99 рублей;

<

дата> в 17:15 в магазине «Мария-Ра» на сумму 281,60 рублей;

<

дата> в 17:11 в магазине «Мария-Ра» на сумму 1098,01 рублей;

<

дата> в 17:12 в магазине «Мария-Ра» на сумму 85,90 рублей;

<

дата> в 17:12 в магазине «Мария-Ра» на сумму 190 рублей;

<

дата> в 17:15 в магазине «Мария-Ра» на сумму 335,50 рублей;

<

дата> в 18:27 в магазине «Причал» на сумму 110 рублей;

<

дата> в 12:55 в магазине «КрасноеБелое» на сумму 13,99 рублей;

<

дата> в 12:59 в магазине «Хороший» на сумму 249,99 рублей;

<

дата> в 13:00 в магазине «Хороший» на сумму 394,90 рублей;

<

дата> в 13:03 в магазине «Жарко» на сумму 255 рублей;

<

дата> в 13:06 в магазине «Жарко» на сумму 460 рублей;

<

дата> в 13:20 в магазине «Хороший» на сумму 1101,49 рублей

<

дата> в 14:12 в магазине «Магнит» на сумму 743,21 рублей;

<

дата> в 14:14 в магазине «Магнит» на сумму 560 рублей;

<

дата> в 14:36 в магазине «Мария-Ра» на сумму 1086,59 рублей;

<

дата> в 14:38 в магазине «Мария-Ра» на сумму 179,80 рублей;

<

дата> в 15:52 в Магазине «Магнит» на сумму 1024,87 рублей (т.1 л.д. 76-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2025, согласно которого объектом осмотра является CD диск посадочное кольцо №. Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника Лошмановой Г.И., пояснил, что на данной видеозаписи действительно изображен он, во время хищения денежных средств с банковского счета банковской карты АО «Тбанк», №, принадлежащей Г.П.В., в магазине «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 96-100).

Все вышеприведенные доказательства суд признает достоверными, так как они полностью согласуются между собой. Оснований для признания их недостоверными у суда не имеется.

Сведения из показаний потерпевшего Г.П.В. о похищенных с его банковского счета денежных средств в размере 18081 рубль 92 копейки, сомнений не вызывают, они последовательны. Причин для оговора подсудимого у потерпевшего нет, он допрошен в установленном законом порядке, предупрежден об уголовной ответственности.

Показания потерпевшего согласуются, в том числе, и с признательными показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными им в суде, о том, что в период с 13 часов 17 минут 23 сентября 2025 года до 19 часов 52 минут 26 сентября 2025 года он похитил с банковского счета банковской карты, принадлежащего Г.П.В. денежные средства в общей сумме 18081 рубль 92 копейки, которые обратил в свою пользу.

Оценивая признательные показания подсудимого, суд не находит оснований не доверять им, поскольку каких-либо оснований к самооговору у подсудимого не установлено. Поскольку виновность ФИО1 подтверждается совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств, суд считает возможным положить в основу обвинения признание им своей вины в совершении преступления.

Суд убежден, что ФИО1 при совершении хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшему, действовал с прямым умыслом и корыстной целью, об этом свидетельствуют действия подсудимого после совершения преступления, направленные на трату денежных средств по своему усмотрению.

По смыслу уголовного закона, решая вопрос о квалификации действий виновного по признаку причинения преступлением значительного ущерба потерпевшему, следует учитывать не только стоимость похищенного имущества, но и его значимость для потерпевшего, материальное положение последнего.

Принимая во внимание, что сумма причиненного Г.П.В. ущерба превышает размер ущерба, предусмотренного примечанием к ст.158 УК РФ, необходимого для признания его значительным, а также, исходя из семейного и материального положения потерпевшей, учитывая, что у того основной работы нет, на жизнь зарабатывает временными заработками и калымами, учитывая значимость похищенного для потерпевшего, суд считает, что в действиях подсудимого ФИО1 имеется квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину».

Квалифицирующий признак «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ)» также нашел свое подтверждение, поскольку подсудимый денежные средства в сумме 18081 рубль 92 копейки, похитил с банковского счета, открытого в отделении банка АО «ТБанк» и прикрепленного к банковской карте, принадлежащей потерпевшему.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 настоящего Кодекса).

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого ФИО1, который не состоит на учете у психиатра и состоит на учете у нарколога (т.1 л.д.133), участковым уполномоченным по месту жительства и регистрации характеризуется положительно (т.1 л.д.134), а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых, подробных и последовательных показаний в ходе предварительного следствия, способствовавших установлению истины по делу, явка с повинной – л.д.24 (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), публичное принесение извинений за совершенное деяние в зале суда, оказание физической и материальной помощи 

<

...>

Указанные обстоятельства не являются исключительными.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ по делу судом не установлено.

Принимая во внимание, наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку в целом сведения о личности ФИО1, поведение во время и после совершения общественно-опасного деяния, обстоятельства дела, применительно к тяжести, антиобщественной направленности, умышленному характеру преступления, не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновного лица.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, для достижения социальной справедливости, суд полагает правильным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не обеспечит достижения целей наказания. При этом суд не находит достаточных оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа (с учетом имущественного положения подсудимого) и ограничения свободы, поскольку по мнению суда исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

Суд не усматривает оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, совершение им тяжкого преступления в период отбывания условного наказания, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд считает, что исправление подсудимого не может наступить без реального отбытия лишения свободы, не усматривает основании для применения ст.73 УК РФ

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 23.09.2024, суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по данному приговору, назначив окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания ФИО1 надлежит исчислять с даты вступления приговора по настоящему делу в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 01 декабря 2025 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ

На основании ст. 1064 ГК РФ суд взыскивает с ФИО1 в пользу Г.П.В. 18081 руб. 92 копейки (т.1 л.д.18) в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. Подсудимый иск признал.

В соответствии с положениями ст.81 УПК вопрос о вещественных доказательствах должен быть разрешен следующим образом: банковскую каруа № АО «ТБанк», ответ на запрос АО «ТБанк» о движении денежных средств по банковскому счету №, справку о движении средств АО «Тбанк» по банковскому счету №, CD диск с записями с камер видеонаблюдения, с посадочным кольцом №,- хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 23.09.2024 и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Анжеро-Судженского городского суда Кемеровской области от 23.09.2024, окончательно назначив ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 01 декабря 2025 года до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу Г.П.В. 18081 (восемнадцать тысяч восемьдесят один) рубль 92 (девяносто две) копейки.

Вещественные доказательства: банковскую карта № АО «Тбанк», ответ на запрос АО «ТБанк» о движении денежных средств по банковскому счету №, справку о движении средств АО «Тбанк» по банковскому счету №, CD диск с записями с камер видеонаблюдения, с посадочным кольцом №,- хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд (подача жалобы производится через Анжеро-Судженский городской суд 

<

адрес>) в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же 15-суточный срок с даты получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: И.В.Ефременко